Ad tertium denique respondetur quod qui detrahit homini, proprieate celeste detrahere legi, quod agit contra legem de dilectione proximi. Quapropter & infamo amicitiarum extinxio, quia nocentia est Deum, peius offendit, qui in habeat 1. Ioan. 3, dilectio eius. Quapropter Prover. 6. Sex iniquis sunt que odit Dominus, & primum (quasi omnium pessimum) detestatur anima eius. Atque illud sepimum ille est, qui seminat inter fratres discordias.

A. R. T. I. C. V. L. V. S. II.

Vtrum deriso sit speciale peccatum a praecedentibus difinitione, atque ad mortale:

Post haec, & de derisione etiam videtur superest, qualiter quantumque peccatum sit. Et arguitur primò quod non diffusat à contumelia: nam subannatio idem esse videatur, quod deriso, eademque in contumeliam concidere, idque & ex matre & ex illato, documento competere. Non nondideretur nisi de aliquo corpore, quod quidem si in familiam ei obijiciatur, contumelia est, si vero clanculum est vel detractione, vel subannatio. Item documentum quod per derisionem inferatur, aut contra honorem est, & tunc est contumela, aut contra famam, & tunc est deriso:

aut contra amicitudinem, & tu nec eris suscitus, non est secundum naturam suam irrisus. Quod autem derisor non sit peccatum mortale arguitur: quia cum derisor ludat, ac sepe inter amicos, non videatur esse ergo charitati contraria. Adde quod neque deus cura riso, quæ in iuriu Dei vergit esse apparet re mortalis. Nam quicunque in peccatis agi tunc recedit à qua per Dei gratiam resurrexit, irrisor est eius etiam si peccatum fuisse. illud ut veniale: secundum illud. Isidorus. Irisor & est & non punitus, qui adhuc agit, quod paritet, & tamen non quicunque relapsus in veniale, est mortale. Item & similares irrisor Dei est, secundum illud Gregorij: Per struthionem significatur similitudin, qui deridet equum & alcesorem, id est Deum, & tamen non quicunque recipiuntur neque similitudo est peccatum mortale. In contrarium est quod irrisio sit ludatio, cetera vero iriso, & ideò peccatum hoc ab illis differt. Et Proverb. legitur, quod Deus derideret illorum, derideret autem Dei, et aeternaliter punire, ut testatur illius Paulus: Qui habitat in celis irridebit eos. Vide colligitur esse peccatum generis mortale.

Ad questionem tribus facillimis conclusionibus respondetur. Prima est: Peccatum derisionis distinguuntur a ceteris super nominatis. Probarur: Peccata quæ verbis committuntur, ex intentione (ut supra dictum est) existimantur ergo diversorum intentio diuersas inter ipsa constituit species. Sicut autem contumelias honoris intendit derogare, & detractor famam diminuere, & susurrator amicitiam extingue, ita irrisor erubescens, & pudore alteri offendere, qui quidem hinc ab alijs discriminatur, ergo ab alijs specie separantur. Differt præterea, ut dicebamus, quod cetera serio, irrisor vero sub ludi forma scommata sua tegit, unde & latus dicitur. Quare irrisio frequentissime in ironia versatur, ut si defomem hominem pulchrum appelles, & insinuat natum, ingenuum, & elinguem, distam & elegantem. Ad subsequentium autem conclusionum intellectum praemeditandum est, quod cum irrisio non consistit in aliquo virtute, aut morali aut naturali, prudenter discernendum est, ut malum illud per se ingens sit, & graue, an vero per se parvum, si enim per se magnum

sitionis materia, immo eius commemorationi ut serio improprietate natura sua reputatur, quare si in risu, & iocu proferatur, hoc sit quia narratur, ut parvum. Bisariam ergo vitium aliquod seu exile, & pusillum risu, & latus proferatur, videlicet vel tanquam parvum & tenue secundum se, aut respectu persone, quæ parviperdiuntur. Sit ergo secunda conclusio. Exponere peccatum alienum, aut naturalem defecutiuni irrisioni tanquam parvum, secundum se non est generis suo mortale, sed veniale, si aliquo inde modo alter pudet, nam res esse potest tam exiguum mortale, ut nullum sit peccatum. Conclusio est per se manifesta. Quoniam omnino peccatum ratione levitatis materie fieri potest veniale. Dixerimus autem generis suo, quoniam si quis vitium non adeo per se magnum alteri illudendo obiciat, licet irrisione, illum grauissimum latum, peccatum, contra charitatem committit. Ut si honestissimo viro, ac religioso quis facie diceret abique arbitris suis pueras loquuntur, unde ille ingenit rubore suffundetur, profecto non evaderet à mortali culpa illatus.

Tertia conclusio: Si vitium quodpiam sub risu, & ioco in faciem hominis expanditur tanquam parvum, non quidem per se, quia magnum absoluè estimatur, sed respectu personæ, cui obiciatur, quæ pro vili habentur, & ideo pri nihil dicitur talis eum vitii denotari, peccatum mortale est, id que grauius quam contumelia, tantoque enorius, quanto personæ, quæ illuditur maior erat habenda reverentia. Probandatur singule partes, quoniam magnum vitium alteri in faciem obiciere peccatum est, ut posse contumelias: quod (ut supra diximus) culpa cœlum affert mortalem: quod autem per quo ad ironiam, vel sub risu schemata proferatur, re uera culpam non minuit: immo eo partes auget quod tali irrisione persona ad eò denotatur vili, ut non magni pendatur tale uitium illi impingere. Sicuti nihil estimatur pueros, stultosque homines atque alios abiecte fortis simillimum vitiorum nominibus denotare. Hoc enim rationem contemptus exauget: quare grauius est crimen, quam si serio per contumeliam talia obicierentur vitia. Hic palam sit

Kk 2 168

Secunda
conclusio.

Prob.

Tertia
conclusio.

Suadet
tur posse
contumelias:

quo ad
ironiam,
vel sub
risu
schemata
proferatur,
re uera
culpam
non
minuit:
immō
eo
partes
auget
quod
tali
irrisione
persona
ad
eō
denotatur
vili,
ut
non
magni
pendatur
tales
uitium
illi
impingere.
Sicuti
nihil
estimatur
pueros,
stultosque
homines
atque
alios
abiecte
fortis
simillimum
vitiorum
nominibus
denotare.
Hoc
enim
rationem
contemptus
exauget:
quare
grauius
est
crimen,
quam
si
serio
per
contumeliam
talia
obicierentur
vitia.
Hic
palam
sit

Primus gradus. quanto persona illa maioris erat reverentia digna, tanto eiusmodi irrisio scismatico.

Secundus gradus. in Deum eiusmodi irrisio eucomuntur exilium blasphemie criminis. *Vnde I. 37.* Cui exprobasti, & quem blasphemasti?

Tertius gradus. Et subditur, ad sanctum Israel. Post hanc secundum locum obicitur irrisio parentum, vnde Proverbio 30. Oculum qui subfannat patrem, & despiciit partum matris sue, ossidianum eum corvi de tortensibus, & comedant eum filii Aquila.

Grego. Deinde tertio loco habetur deus iustorum, nam cum honor sit virtutis premium, iusto subsannare est virtutibus ipsiis, & quadam tenus Deo iniuriam irrogare. Quin vero & haec nonaunquam ob insignem virtutis sanctitudinem excedere illam potest, quae est in parentibus. Et contra hos irrisores legitur Job 12.

Deridetur iusti simplicitas. Quod quidem derisionis genus nocium est, & pestiferum quippe quo homines a virtutum exercitu prae pudore retrahuntur. Vnde Greg.

Qui in aliorum actibus exoriri bona respiciunt, mox ea manu pestifera exprobriationis euelluntur. Circa hanc tertiam conclusionem, nam de alia nullum est dubium, scrupulum ingerit argumentum, quod cum contumelia contra honorem existat, deriso autem contra verecundiam, honor vero prestantius bonum sit verecundia: videtur contumelia grauius crime, quam deriso.

Scrupulus. Respondetur nihilominus, quod virtutum grauitas non inde semper sumitur, vnde corum species distinguuntur, secundum enim deriso a contumelia ex fine diuerso, qua scilicet erubescitiam, & pudorem efficit, grauitas tamen eius perpenditur ex maiori contemptu, qui est in deriso, quam in contumelioso. Illa enim ratione diximus contumeliam peiorē esse detractione, licet fama cui per detractionem officiat, prius donum sit quam honor. Addes, quod irrisio adjunctam semper habet contumeliam, quippe qua in praefentia irrisi impoperatur eius virtutum, sed singulari modo. Quod autem irrisio pia dicunt, vt honori, & famae officiant, Dei, aut fidei, aut religionis, aut cuiuscunque virtutis sit nocentissima, inde et paucis, bellicentiam, & pudorem gloriam conscientiam.

Solutio. Ad primum igitur argumentum respondeatur, quod subfannatio, & irrisio licet ne conueniant, pudefacienti, differunt tam in modo, quia irrisio solo sit verbo & caciennis, & scismaticis postilluminis ironis: subfannatio vero gestibus aliis, vi deterto, rugato, vel nato, vel habet glossa, super illud Psalmi secundi. Qui habitar in celis irridebit eos. Haud prolatis labiis, alijs seu membrorum, seu rotum signis ostensis, quibus viuunt hominis subnotatur. Talis vero differentia speciem nos variat, eo quod gelus illi omnes verborum vice fungitur. Differunt tamen vnam quea contumelia fieri erubescientia aet honoratione. Est enim erubescientia via Damascenus, in honorationis minor. Ad aliud eiusdem argumenti membrum respondetur, quod si irrisio non sit nisi de aliquo turpi, quare in materia cum contumelia, & detractione conuenit, tamen respectu differit. Tria enim sunt, que hominem virtutum visu apud homines committunt, scilicet, & honoris reuerentiam, & famam apud alios, & apud seipsum honestatem conscientie gloriam secundum illud scriptum ad Corinthios primo. Gloria nostra haec est, testimonium conscientie nostrae, contumeliosus ergo & detractionis.